—  Le  2  et  le  5  janvier  1387,  payement  de  321  florins  12  sols  et  de  214  florins  8  sols 

à  Raymond  de  Turenne  «  in  deductionein  certe  summe  sibi  expediende  pro  extra- 

hendo  societates  de  Provincia  »  {ibid.,  fol.  71  r°,  72  v°).  — Le  21  janvier,  payement 
de  3.750  florins,  «  quos  dominus  noster  Papa  ordinavit  tradi  domine  regine  Sicilie 

pro  expellendo  de  tota  patria  gentes  armorum  et  societates  existentes  in  Provincia, 

prout  apparet  per  quedam  pacta  facta  per  eam  cum  domino  Raymundo  de  Turenna, 
milite,  ultra   1.125  florenos    currentes  jam  receptos  a  Caméra  per  ipsum  dominum 
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(le  iri.OOO  francs  (7  janvier  1387)'.  L'escorte  de  cent  chevaux  et 

de  quarante  hommes  d'armes  avec  hujuelle  notre  l)aron  fut  auto- 
risé sur  ces  entrefaites  à  se  rendre  en  Avignon  ne  ressemhhiit 

guère  assurément  à  ré([ui})a<^e  d'un  vaincu '^ 
L'issue  avanta«;'euse  de  cette  première  campagne  en  faisait  pré- 

sager le  prompt   renouvellement^.    Eirectivemexit,    au    mois  de 

Raymiindiiin  »  [ibid .,  fol.  76  r").  Le  16  février,  payement  de  171  florins  12  sols  au 
chevalier  Guillamne  de  la  Roche,  qui  les  reçoit  au  nom  de  Raymond  de  Turenne 

{ihid.,   fol.  84  r-). 
1.  Il  existe  à  la  Bibl.  du  Vatican  (ms.  lat.  Vatic.  3891,  fol.  1-7)  une  consultation 

détaillée  sur  ce  cas  :  le  camerlingue  est-il  tenu  de  continuer  le  payement  d'une  rente 

qu'il  a  déjà  servie  à  Raymond  de  Turenne  pendant  six  ans,  d'autres  disent  pendant 
treize  ans  >  On  y  lit  :  «  Anno  Domini  M  CGC  XC  VII"  {lisez  :  LXXX  VU»),  die  nona 
januarii,  super  certis  conlroversiis  et  demandis  fuit  factus  tractatus  et  acordum 

pacis  inler  dominum  Clemcntem,  felicis  recordationis,  ex  una,  et  dominum  Raymun- 

dum  de  Turenna,  ex  altéra  partibus,  in  quo  quidem...,  inter  alia  capitula,  contine- 
tur  articulus  sequcns  :  Item  est  accordatiim  et  proniissuin  quod  lllc  assignaciones  quas 

prefatus  dominus  noster  Papa  fecit  prefato  domino  Raymiindo  dictas  dominas  Came- 

rarius  sibi  solvet,  videlicet  quolibet  anno  quingentos  francos  et  quingentos  florenos  de 

Caméra...,  et  sic  de  anno  in  anniim  iisque  ad plenam  salis factionem  dicte  assignacio- 
nis.  Et  propter  hoc  tuenduni  et  atlendendum,  dictas  dominus  Camerarius  obligabit  se